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ministeren efter ønske fra spørgeren tages tilba- 
ge. 

Kl. 14:08 
Spm. nr. S 1044 

1) Til statsministeren af: 
Ida Auken (SF): 
Hvad kan statsministeren på baggrund af sin be- 
kræftelse af 25-40-pct.-målsætningen oplyse om 
sin strategi for at overbevise nøglelandene i og 
uden for EU i tiden op til klimatopmødet i de- 
cember? 

Formanden: 
Det første spørgsmål er til statsministeren af fru 
Ida Auken, og det er statsministeren, der lægger 
ud med at svare. Værsgo, statsminister. 

Kl. 14:08 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Strategien er meget klar: for det første at få lagt 
fakta om klimaforandringer på bordet, for det 
andet at sikre, at EU er i førersædet globalt, når 
det gælder indsatsen for at forebygge de menne- 
skeskabte klimaforandringer, og for det tredje et 
meget aktivt dansk klimadiplomati for at bringe 
de vigtigste spillere sammen bag en aftale i Kø- 
benhavn i december. 

Kl. 14:08 
Formanden: 
Fru Ida Auken. 

Kl. 14:08 
Ida Auken (SF): 
Tak for det. Nu begynder vi at nærme os. Vi har 
jo stået her et par uger i træk, og i de første par 
uger var det i hvert fald meget, meget svært at 
høre, hvad strategien var fra statsministerens si- 
de, så jeg er da glad for, at når man vrider armen 
lidt om og bliver meget konkret, kan man godt 
hive et svar ud af statsministeren på det her om- 
råde. 

Med hensyn til fakta på bordet er vi jo ret 
langt, og der kommer jo også en stor konference 
i København, som vil bringe endnu flere fakta 
på bordet. Det er jeg sådan set helt enig i. Med 
hensyn til at EU er i førersædet, vil jeg gerne 
høre statsministerens definition af at være i fø- 
rersædet. For hvis alle lande lægger sig på det 
niveau, som EU har lagt sig på, er det ikke sik- 
kert, at 2-graders-målsætningen kan holdes. Det 
siger klimaforskningen også. Så der vil jeg gerne 
høre statsministeren: Hvad betyder det at sikre, 
at EU er i førersædet? Vil vi gå ind og sørge for, 
at hullerne til CDM ikke bliver så gigantstore, 

som de er lige nu, for lige nu er de så store, at 
man faktisk kan nøjes med at reducere op mod 
9 pct. på hjemmebanen, og så når vi da i hvert 
fald ikke 2-graders-målet. 

Så vil jeg også gerne høre lidt mere om det 
her aktive klimadiplomati. Hvad er det for nogle 
enkeltlande, man går efter? Barroso har i dag 
fremlagt en køreplan, som jeg synes lyder meget 
mere plausibel end bare at slynge ud, at man vil 
lave et klimadiplomati. Der kan vi da se, hvad 
det er for nogle lande og i hvilken rækkefølge. 
Så hvis statsministeren stadig mener det her 
med, at vi skal spille en aktiv rolle som et land, 
der ikke bare er vært og sørger for god stem- 
ning, men også visér lederskab, så bliver vi nødt 
til at blive lidt mere konkrete, og så må vi vel 
kunne få lidt mere at vide. 

Kl. 14:10 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:10 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg tror ikke, at det er her i Folketingssalen, vi 
skal udfolde klimadiplomatiet, det er i forhold 
til USA, og det er i forhold til Kina, Indien, Bra- 
silien og andre store udledere, såvel industriali- 
serede lande som højtudviklede udviklingslan- 
de. Det er dér, vi skal sætte ind. 

For så vidt angår EU, er det altså sådan, at EU 
er i førersædet, og der er ingen tvivl om, at EU 
vil forblive i førersædet. Vi har selvfølgelig en 
interesse i, at EU bliver ved med at drive på, 
men det, der bliver den danske rolle, bliver no- 
get ganske andet. Det, der bliver den danske rol- 
le, bliver at skabe et kompromis mellem de man- 
ge forskellige synspunkter, der er, og der er det 
jo ikke alle i verden, der er lige så langt fremme i 
sædet, som EU er. Det bliver så Danmarks opga- 
ve at forsøge at få alle de ender bundet sammen. 

Kl. 14:11 
Formanden: 
Fru Ida Auken. 

Kl. 14:11 
Ida Auken (SF): 
Klimaministeren sagde i Poznan, at Danmark 
ikke længere er Danmark. Nu skal vi være me- 
diator, og vi skal sørge for transparens og kon- 
sensus. Det var jo bl.a. det, der fik mig til at 
spørge statsministeren, om det er lederskab som 
de gode værter, der skaber god stemning, kon- 
sensus, eller lederskab som dem, der tager pro- 
blemet alvorligt og prøver at drive processen. 
Statsministeren har vaklet lidt frem og tilbage: 
Det ene øjeblik skal vi tage lederskab og faktisk 


